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PŘEDMLUVA

Tomuto dokumentu předchází studie z diplomního
semináře nazvaná Typologie a topologie volného času.
Ta se zabývá formou a přeměnou trávení volného času
napříč dobou i sociálními vrstvami. Pro lepší pochopení
fenoménu útěku z města do přírody, který od průmyslové
revoluce a rozvoje měst stále stoupá.
Výsledné poznatky pak vedly k hledání místa, do kterého
je možné z města utéci, nebo se tak již děje.

Brdské hvozdy jsou takovým územím. Je dobře dostupné
z několika velkých měst, je možné se do nich vypravit
autem, vlakem i pěší či cyklistickou túrou. Jejich prostředí
není nedotčené, přesto vykazuje známky neobvyklého
území, které by se jinde v České republice těžko hledalo.
Území bylo po dlouhá léta znepřístupněno veřejnosti
a jakékoliv zázemí pro návštěvníky v nich tedy nelze najít.
Brdy mají velký rekreačně-turistický potenciál,
který zároveň vyvolává otázky.
Jak k území přistoupit? Jaké místo to vlastně je?
Kdo ho navštěvuje? Co může nabídnout? A jakým směrem
by se mohlo vydat?

Výsledný dokument nabízí možná řešení a také pohled,
jak lze k území přistupovat a jak s ním pracovat.

PRŮVODNÍ ZPRÁVA
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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě
Název: Rodinný dům se stájemi
Místo stavby: Teslíny, katastrální území Věšín
Předmět dokumentace: Návrh souboru staveb.
Dvoupatrový rodinný domu se zázemím
pro turisty.
Samostatná, jednopatrová stavba - stáj
pro 3 koně.
Samostatná jednopatrová stavba - stodola
na seno.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Soukromý investor

A.2 Údaje o území

a) Rozsah řešeného území
Navrhovaný soubor v osadě Teslíny k.ú. Věšín (okres
Příbram), bude ležet na rovinatém, čtvercovém pozemku,
se vzrostlou zelení u hranice pozemku. Jednou svojí
stranou přiléhá k silnici I/19 z Příbrami do Plzně.
Další stranou sousedí s rodinným domem se zahradou,
v dostatečné vzdálenosti od hranice pozemku.
Další stranou sousedí s asfaltovou lesní cestou a poslední
stranou s lesem.

b) Údaje o ochraně území
Objekty se nenachází ani v památkové rezervaci, ani
v památkové zóně. Lokalita se nenachází v záplavovém
území ani v poddolované oblasti a dodržuje ochranné
pásmo lesa.

c) Údaje o odtokových poměrech
Odtok splaškových vod bude řešen napojením do městské
kanalizace. Dešťová voda bude svedena do retenční nádrže
na pozemku.

d) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací
Projekt je v souladu s územním plánem obce Věšín.
Tato parcela je vedena jako stavební a určena ke stavbě
rodinného domu.

e) Umísťování malých kapacit zvířat (jde o zájmové chovy)
do velikosti 2,6 DJ skotu nebo koní, či 0,7 DJ prasat
nebo 0,4 DJ ovcí (koz), či 0,3 DJ drůbeže, není z hlediska
jejich vlivu na životní prostředí nijak omezeno.
Dobytčí jednotka (DJ) u koní v přepočtu vychází na 2 až 3
koně v závislosti na plemeni.

f) Údaje o dodržení obecních požadavků na využití území
Rodinný dům byl navržen tak, aby vyhověl obecním
požadavkům na stavbu domu pro
toto území. Stavba je umístěna tak, aby nenarušovala ráz
okolní zástavby.

g) Seznam pozemků a staveb dotčených prováděním
stavby (podle katastru nemovitostí)
Pozemek č. 1507/1, 1507/2, 1506/6, 1584/30

A.3 Údaje o stavbě

a) Soubor novostaveb

b) Soubor určený k trvalému bydlení s doplňkovou funkcí
možného pronájmu přechodného bydlení

c) Trvalé stavby

d) Navrhované kapacity staveb
Zastavěná plocha: 594m2

Užitná plocha: 660m2

Počet obytných místností: 8
Předpokládaný počet uživatelů: trvale: 3-4
dočasně: 8

e) Základní bilance stavby
Ekologická dřevěná stavba, s vytápěním pomocí tepelného
čerpadla země - voda, využíváním dešťové vody z retenční
nádrže a místních materiálů.

f) Orientační náklady na stavbu:
9 900 000 Kč obytný dům
7 000 000 Kč stáje + stodola
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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě
Název: Turistické zázemí - chata
Místo stavby: Padrťské rybníky, k.ú. Strašice
Předmět dokumentace: Návrh turistické chaty
Jednopatrová chata se zázemím pro turisty.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
CHKO Brdy

A.2 Údaje o území

a) Rozsah řešeného území
Stavba se nachází u Dolejšího rybníka v oblasti Padrťské
pláně. Stojí na rovinném místě louky u křižovatky bývalé
vesnice Padrť na neoplocené louce. S přímou návazností
pěší nezpevněné cesty na stávající kamennou cestu.

b) Údaje o ochraně území
Území se nachází v II. zóně chráněné krajinné oblasti Brdy.
Definice podle MŽP II. zóna („polopřirozená ochranná“)
zahrnuje mozaiku přírodě blízkých a kulturních
ekosystémů, zaujímá 37 % z celkové výměry. Snahou
v tomto území je zlepšení jeho přírodní hodnoty, umožňuje
jemné formy hospodaření.
Stavby zde nejsou zakázané, ale je potřeba udělení výjimky
od vedení CHKO, jež je investorem.

c) Údaje o odtokových poměrech
Stavba je postavena na zemních vrutech, čímž minimalizuje
svůj kontakt se zemí a pomocí svodů ze střechy je voda
vsakována zpět do půdy.

d) Údaje o dodržení obecních požadavků na využití území
Stavba je navržena tak, aby po celou dobu svojí existence
minimálně zatěžovala území. Je celá z místního dřeva,
demontovatelná, na zemních vrutech. Díky tomu je
po demontáži možné území dále používat bez většího
narušení území.

A.3 Údaje o stavbě

a) Demontovatelná novostavba

b) Stavba určená k dočasnému obývání

c) Navrhované kapacity staveb
Zastavěná plocha: 20m2

Užitná plocha: 17,5m2

Počet obytných místností: 1
Předpokládaný počet uživatelů: 4

d) Základní bilance stavby
Jednoduchá, demontovatelná dřevěná stavba se zelenou
střechou.

e) Orientační náklady na stavbu:
300 000 Kč
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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě
Název: Turistické zázemí - chata
Místo stavby: Bor, k.ú. Nepomuk
Předmět dokumentace: Návrh turistické chaty
Dvoupatrová chata se zázemím pro turisty.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
CHKO Brdy

A.2 Údaje o území

a) Rozsah řešeného území
Stavba se nachází v údolí Bor pod vrcholem Koruna. Stojí
na mírně svažitém místě louky. S přímou návazností pěší
nezpevněné cesty na stávající asfaltovou cestu.

b) Údaje o ochraně území
Území se nachází v II. zóně chráněné krajinné oblasti Brdy.
Definice podle MŽP II. zóna („polopřirozená ochranná“)
zahrnuje mozaiku přírodě blízkých a kulturních
ekosystémů, zaujímá 37 % z celkové výměry. Snahou
v tomto území je zlepšení jeho přírodní hodnoty, umožňuje
jemné formy hospodaření.
Stavby zde nejsou zakázané, ale je potřeba udělení výjimky
od vedení CHKO, jež je investorem.

c) Údaje o odtokových poměrech
Stavba je postavena na zemních vrutech, čímž minimalizuje
svůj kontakt se zemí a pomocí svodů ze střechy je voda
vsakována zpět do půdy.

d) Údaje o dodržení obecních požadavků na využití území
Stavba je navržena tak, aby po celou dobu svojí existence
minimálně zatěžovala území. Je celá z místního dřeva,
demontovatelná, na zemních vrutech. Díky tomu je
po demontáži možné území dále používat bez většího
narušení území.

A.3 Údaje o stavbě

a) Demontovatelná novostavba

b) Stavba určená k dočasnému obývání

c) Navrhované kapacity staveb
Zastavěná plocha: 20m2

Užitná plocha: 34m2

Počet obytných místností: 1
Předpokládaný počet uživatelů: 4 - 7

d) Základní bilance stavby
Jednoduchá, demontovatelná dřevěná stavba s vytápěním
pomocí kamen na dřevo.


[…]

s trávou. Kůra je pokládána na střechu stejně jako dřevěné
šindele. Delší listy kůry se používají na hřeben.
Tuto čistě přírodní část skladby lze dnes nahradit
bitumenovými šindeli.
Přikryty jsou drny trávy s nejlépe písčitou půdou o ploše
přibližně 30cm2 a tloušťky 7,5 cm. První vrstva drnu
se umisťuje trávou dolů, aby tráva chránila kůru a slouží
jako drenáž. Tráva v druhé vrstvě již směřuje nahoru.
Kořeny trávy prorostou vrstvami, vytvoří pevnou strukturu.
Časem se střecha promění v louky a splyne s okolím.
Tuto skladbu podepírá trám podél okapu.
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Zemní vrut

Stavba je založena na zemních vrutech. Není tak nutná
betonáž, výkopy a odstranění hlíny.
Stavba je díky nim snadno demontovatelná, bez následků
a stop v krajině s velkým množstvím odpadu.

Rámová konstrukce

Mezi podlahou a zemními vruty - základy, je roznášecí
rámová konstrukce.

Podlaha

Dřevěná prkenná podlaha. Izolovaná pomocí
dřevovláknitých desek, které se vyrábí z neošetřeného
odpadu dřevozpracujících závodů.

Stěny

Jednovrstvá, dřevěná, roubená stěna z trámů skládaných
na sucho se zámky. Stavba neslouží k trvalému obývání a
neočekává se ani její dlouhodobé užívání - více než jednu
noc. Má být také v případě potřeby snadno demontovatelná.

drny s trávou

dřevěný kolík

listy březové kůryPR
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Demontovatelnost

Díky zemním vrutům a dřevěné konstrukci je možné stavbu
zcela demontovat a sestavit v jiné lokalitě bez značného
poškození místa stavby.

Dřevo

Stavba je celá, včetně mobiliáře z lokální suroviny - tedy
dřeva. Rámová konstrukce u země je z dubového dřeva,
které lépe odolává vlhkosti. Zbytek stavby je z modřínového
dřeva - tento druh je v Brdech místy i monokulturně
zastoupen a jedná se o odolné dřevo. Navenek je neošetřeno
a přirozeně tedy stárne (tato forma úpravy je typická
pro alpské sruby).
Její střecha je porostlá - rostliny zpomalují odtok vody
ze střechy a působí jako filtr, zároveň působí jako izolace
střechy.

Izolace

Stavba je od země izolována pomocí dřevovláknitých desek,
které se vyrábí z neošetřeného odpadu dřevozpracujících
závodů.

Udržitelnost stavby

Jednou ze stránek návrhu je také důraz na ekologii a
udržitelnost stavby.

Voda

Voda ze střech je odváděna
- chrličem do venkovního koryta pro provozní využití vody
v chatě - například omytí nádobí...
- vracena zpět do půdy k vsakování.
Toto řešení nejméně ovlivňuje výskyt podzemní vody
a geologické poměry v místě stavby.
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GSEducationalVersion

Půdorys přízemí 1:50

1.1 zádveří
1.2 společenská část se spaním
1.3 kuchyňský kout
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GSEducationalVersion

Řez 1:50
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GSEducationalVersion

Pohled severovýchod 1:50
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GSEducationalVersion

Pohled jihozápad 1:50
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GSEducationalVersion

Pohled severozápad 1:50
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GSEducationalVersion

Pohled jihovýchod 1:50
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Vojencké cvičiště Jínce
- nepřístupné

CHKO Brdy

Síť zázemí

Součástí sítě je kromě nově navržených
zázemí - Teslíny, Padrť a Bor (od jihu na sever),
návrh k otevření několika vybraných,
stávajících loveckých bud - ostatní mohou
dále sloužit pouze lesníkům.
Jedná se o malé sruby, umístěny na
křižovatkách lesních cest, které jsou většinou
prázdné nebo slouží lesníkům k úschově sena
či potravy pro lesní zvěř.
S využitím stávajících staveb, vzniká kvalitní
a hustá síť zázemí v celém území CHKO
Brdy s nutností minimálních zásahů k jejich
uskutečnění.

Rožmitál
pod Třemšínem

Zaječov
Těně

Strašice

Dobřív

Orlov

Neřežín
Ohrazenice

Obecnice

Drahlín

Jínce

Příbram

Hostomice

Hořovice

Mýto

Rokycany

Nepomuk

Buková

Mýta

Chynín

Vacíkov

Nové Mitrovice

Hořehledy

Borovno

Trokavec

Skořice

Hutě pod
Třemíšnem

Bezděkov pod
Třemíšnem

Bohutín

Láz

zázemí
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Třemšín

Moricka

Roubenka

Teslíny

Václavka

Padrť

Bor

Carvánka

Hlava

Na Rovinách

Praha

Koruna

Tok
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Síť

Navržená zázemí doplnily v mapě přístřešky.
Síť je tedy kompletní a nabízí několik typů
- od míst s posezením, krytým otevřeným
prostorem pro přespání, uzavřenou chatu s
vytápěním i bez až po pronájem pokoje.
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Vojencké cvičiště Jínce
- nepřístupné

CHKO Brdy

Rožmitál
pod Třemšínem

Zaječov
Těně

Strašice

Dobřív

Orlov

Neřežín
Ohrazenice

Obecnice

Drahlín

Jínce

Příbram

Hostomice

Hořovice

Mýto

Rokycany

Nepomuk

Buková

Mýta

Chynín

Vacíkov

Nové Mitrovice

Hořehledy

Borovno

Trokavec

Skořice

Hutě pod
Třemíšnem

Bezděkov pod
Třemíšnem

Bohutín

Láz

zázemí
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Třemšín

Moricka

Roubenka

Teslíny

Václavka

Padrť

Bor

Skelná Huť

Josefka

Pod Růžkem
K letišti Klobouček

Špičák

Carvánka

Hlava

Na Rovinách

Praha

Koruna

Tok

přístřešky
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