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Diplomová práce je komplexní dílo. Kromě toho, že řeší nějaký problém, který si autorka vytyčila
(v tomto případě hlavně ona sama, což už je samo o sobě tvůrčím gestem), má konkrétní výstup
ve formě věci – knihy. A zde je třeba konstatovat, že je to špičkově odvedená práce. Je radost se
knihou probírat.

Obava

Na úvod prezentace autorka kromě ambice vyslovuje i obavu, čehož si velmi vážím. Je asi
nevyhnutelné, aby v řešené oblasti postupem času vznikalo turistické zázemí. Práce řeší, co je
možné udělat, jaký může autorka provést zásah, aby se krajina zpřístupnila člověku, ale zároveň
nezanikly existující kvality. Autorka ukazuje minimální formu možného zázemí a vylučuje
přehnanou podlézavost a atraktivitu, což by mohlo a mělo přinést pozitivní vliv do úvah, jak dále
území zpřístupňovat. V tom vidím hlavní přínos práce.

Zkoumání

Analytická část práce je rozsáhlá. Domnívám se, že autorka dobře vyhodnotila míru a formu
zásahů.

Architektura

Oceňuji jistou střídmost objektů. U útulen a chat je pochopitelná a na místě. Je žádoucí, aby
všechny objekty budoucího zázemí promlouvaly jednotným jazykem.

Je třeba ale být na pozoru, aby se ze střídmosti nestala banalita. Nejproblematičtější je podle mě
objekt obytného domu v rámci usedlosti v Teslínech. Nerozumím dispozici (proč je obytná část
obrácená na sever do ulice) ani vztahu konstrukce k celku. Konstrukce je ve výkresech místy ve
tmě, místy najdeme nějaký náznak skladeb, které ale příliš nedávají smysl (stropy). Jen velmi
těžko si představuji, jak má být dům v daných dimenzích vystavěn. Nemusel by to být zásadní
problém, kdyby autorka na specifičnost konstrukce sama v práci nekladla důraz. Provoz zase
nevytváří dostatečný distanc mezi obyvateli a návštěvníky (proč návštěvníci obývají prostor nad
domácími?). Chybí mi větší specifičnost návrhu, jistý druh jednoty a nezaměnitelnosti. Jde o
konvenční stavení sestavené z lehce nekonvečních materiálů, vzájemně se nedeterminují.

Umím si představit, že by se autorka v návrhu zastavila u obecného schématu a použila jej jako
jistý druh vzoru/manuálu. Druhá cesta je propracovat konkrétní návrh do detailu. Návrh ale
ustrnul někde na půli cesty. Není ani dostatečně obecný, ani perfektně propracovaný.

Závěrem

Autorka si vybrala rozsáhlé téma, které zahrnuje celek i detail. Oceňuji celý proces uvažování i
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